
                                                                                   

 

Area Edilizia, Logistica, Sicurezza e Patrimonio 

Via dell’Università n. 25 – 89124 Reggio Calabria 

  Pag. 1 di 2 

 

 

Oggetto: Intervento denominato “REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PER IL 

PLESSO DI AGRARIA” CUP C34B14000120001 CIG: 595909833C - Decreto di liquidazione 

anticipazione 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che: 

- con convenzione del 18 gennaio 2013 è stato concesso all’Università degli Studi Mediterranea 

di Reggio Calabria un contributo in conto capitale pari a € 3.506.568,80 per lavori di 

“Realizzazione di nuovi laboratori per la Facoltà di Agraria”;  

 

- con delibera del CdA del 10.10.2014 veniva autorizzato l’esperimento di apposita procedura 

aperta ai sensi degli artt. 54 comma 2 e 55 comma 5 D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. tramite SUAP 

di Reggio Calabria giusta convenzione del 18.01.2013; 

 

- con decreto del Direttore Generale n.92 del 02 novembre 2015 venivano aggiudicati 

definitivamente i lavori alla RTI Canale Srl (capogruppo), che ha offerto il ribasso del 20,152% 

sull’importo a base d’asta, per l’importo complessivo pari a € 2.322.512,08 oltre IVA, di cui 

2.155.896,00 per lavori, € 96.616,08 per progettazione definitiva, esecutiva e servizi connessi ed 

€ 70.000,00 per oneri di sicurezza, la cui spesa complessiva grava sui fondi PNS di cui alla nota 

Regione Calabria con allegato decreto del dirigente del settore n.13123/2014; 

 

- che con Decreto n. 388 del 23/12/2024, ai sensi dell’art.140 del D.lgs. n.163/2003 e ss.mm.ii., 

accettato il progetto esecutivo già realizzato dalla Canale Srl – dei lavori di “Realizzazione di 

nuovi laboratori per il plesso di Agraria” CUP C3B14000120001 CIG 595909833C, si è 

proceduto all’affidamento per l’esecuzione dei lavori per subentro, alla Ditta AET Srl con sede 

in Via Biagio Camagna 40 Reggio Calabria, seconda classificata nella procedura originaria; 

 

Visti: 

- il Verbale di consegna lavori sotto riserva di legge del 14.04.2025; 

- l’art.4 del Contratto d’Appalto del 25.07.2025; 

- la Polizza di Garanzia Fideiussoria per l’Anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 

d.lgs n. 50/2016, n. 450746303, rilasciata da GENERALI Italia SPA Agenzia COSENZA 

CORSO MAZZINI Cod. T98 00 Generali Italia S.p.A, con sede in Via Marocchesa 14, 31021 

Mogliano Veneto (TV), - P.IVA 01333550323, Impresa autorizzata all’esercizio delle 

assicurazioni a norma dell’art. 65 del R.D.L. 29 aprile 1923, n. 966, iscritta all’Albo Imprese 

IVASS il 3/1/08 al n. 1.00021, in persona del procuratore PASQUALE PERUGINI; 

- la fattura n. 125 del 28.08.2025 emessa da A.E.T. srl ed acquisita al P.G. al n. 27950 in pari 

data per l’anticipazione lavori pari al 20 % dell'importo contrattuale; 

Verificati 

- il CUP, il CIG e il numero di conto riportati nella fattura di cui sopra; 

- la “Tracciabilità dei flussi finanziari, con la specifica dei conti correnti dedicati e dei soggetti 

delegati trasmessa con nota prot. n. 9938 del 21/03/2025; 

- la regolarità contributiva delle società AE.T.SRL n. PROT. INAIL 50142215 del 25/07/2025 

con scadenza validità il 22/11/2025; 

 

Considerato che: 

- la spesa complessiva per l’anticipazione pari a 431.179,20 oltre IVA, a valere sull’impegno 

8001/2025 denominato: "Progetto rifunzionalizzazione Lab. Agraria - CUP 

C34B14000120001 - PNS REGIONE CALABRIA"; 



                                                                                   

 

Area Edilizia, Logistica, Sicurezza e Patrimonio 

Via dell’Università n. 25 – 89124 Reggio Calabria 

  Pag. 2 di 2 

 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- lo statuto dell’Università Mediterranea, allegato al D.R. n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale; 

- il Decreto Rettorale n. 38/2024 ed il relativo “Regolamento per l’accreditamento, valutazione, 

funzionamento e gestione dell’albo dei fornitori di beni, servizi e lavori”; 

- il combinato disposto dalla Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 2 comma 

1 lettera a) ed o) con l’art. 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 42; 

- il Decreto Direttoriale 31 luglio 2020, n. 42; 

- il decreto Rettorale n. 258/2024; 

- il Decreto legislativo n.36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 

 

DECRETA  

 

- per le motivazioni in premessa qui richiamate per fare parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di autorizzare la liquidazione della somma di € 431.179,20 (oltre IVA al 10%) per anticipazione, 

come da fattura n. 125 del 28.08.2025 emessa da A.E.T.SRL UNIPERSONALE VIA BIAGIO 

CAMAGNA 40, 89100 Reggio di Calabria (RC) P.IVA 01427110802, a gravare sull’impegno 

8001/2025 denominato: "Progetto rifunzionalizzazione Lab. Agraria - CUP C34B14000120001 - 

CIG: 595909833C; 

- di disporre la trasmissione del presente dispositivo all’Area Risorse Finanziarie e Bilancio per il 

seguito di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ateneo nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" alla voce “Bandi di gara e contratti” ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 ed 

in ossequio al principio di pubblicità legale; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo online (L. n. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi. 

- di dare atto che la pubblicazione avviene, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei dati personali 

(G.D.P.R. 679/2016). 

 

 
Il R.U.P. 

Ing. Paolino Logiudice 

 
Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 


		2025-09-12T10:58:05+0200
	IT
	Paolino Logiudice


		2025-09-12T10:37:32+0000
	Pietro Foti


		2025-09-15T10:31:31+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




